

26. marts 2020

Kære alle

For en måned siden så verden helt anderledes ud end i dag. Hvem kunne have forestillet sig en så komplet nedlukning, ikke bare af Norditalien, men nærmest alle lande.

Jeg er bekendt med at vi har eet medlem, der er smittet med covid-19. Heldigvis kan vedkommende klare sig hjemme. God bedring! Til orientering har medlemmet ikke været i klubben på denne side af nytår.

For to uger siden fik vi en lokal nedlukning af vores faciliteter, som skulle have været frem til d. 30. marts. Den er så, ikke overraskende, blevet forlænget til 13. april. Det betyder, at vi som forening fortsat ikke kan afholde klubaktiviteter i klubhuset eller udendørs, ligesom at vi heller ikke kan gennemføre vores årlige generalforsamling.

Generalforsamlingen er stadfæstet i vores vedtægter som Nivå Bådelaugs øverste myndighed og bestyrelsen har været klar til at gennemføre denne. Beretning, regnskab, budget og indkommende forslag er offentliggjort og det vil der ikke blive ændret på. Men vi har været nødt til at udskyde gennemførelsen.

Da der er valg til bestyrelse og den nye bestyrelse skulle træde i kraft senest med udgangen af marts vil den nuværende bestyrelse være at betragte som en "fungerende bestyrelse" frem til vi kan afholde vores generalforsamling. Det betyder at den daglige drift kan fortsætte, og at allerede truffne beslutninger kan gennemføres.

Vores sejlerskoleelever er desværre forhindret i at modtage teoriundervisning, men så snart vi kan bruge klublokalet, så starter vi op igen. Jeg kan anbefale at holde det allerede lærte vedlige.

Jeg vil endnu en gang henlede opmærksomheden på den politiske beslutning om at indføre ensartede bådstativer i Nivå Havn. Følg med på havnens hjemmeside således at I er opdateret med havnens planer og aktiviteter.

Jeg ved også at der kommer ændringer til søsætningsdatoer, færdiggørelse af broer med mere.

Vedrørende vores egne aktiviteter, så har vi følgende i kalenderen.

4. april: Fælles arbejdsdag er udskudt indtil videre.

Påsketræningslejr: Aflyst

29. april: Start på Onsdagssejlads forventes udskudt. Der vil blive givet 14 dages varsel.

2.- 3. maj: Surfstævne forventes gennemført. Vil blive udskudt hvis situationen påkræver det.

Sr. frokoster, Klubhygge (Fredagsbar) og foredrag er alle udskudt.

Vi forventer at gennemføre Standerhejsning d. 25. april kl 11. Det vil ske under hensyntagen til omstændighederne.

Men det hele er ikke gået i stå. Vi søger fortsat en ny skolebåd, vi har telefonmøder med bla. KDY vedrørende ungdomstræning og ikke mindst kan vi glæde os over at det er blevet lysere.

For mig er det hvert år lige skønt at lyset vender tilbage og ikke mindst at skoven bliver grønnere og havet mere blåt. Jeg har lige hørt at bøgen er sprunget ud på Fyn og der er fortsat sejlere på havet. De sørger blot for at overholde de givne foranstaltninger mod spredning af virus.

Gå en tur, løb en tur, tag forbi havnen, husk blot at holde afstand, vask hænder og host i ærmet.

Til gavn for jer selv og Nivå Bådelaug.

Med sejler-surferhilsen

*Michael Rasmussen*

Formand, Nivå Bådelaug

Sejl & Surfklub ved Øresund gennem mere end 50 år

[www.nivaabaadelaug.dk](http://www.nivaabaadelaug.dk)